
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 31/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 706/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση τροποποίησης του σχεδίου σύναψης Προγραμματικής Σύμβασης 
μεταξύ της Περιφέρειας ΑΜΘ και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας για την υλοποίηση του έργου: 
«Συντήρηση-Αποκατάσταση Παρέβριων Δρομολογίων» προϋπολογισμού 576.013,14 ευρώ με Φ.Π.Α.  
που εγκρίθηκε με την με αριθμό 114/2024 απόφαση της ΠΕ. 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 8-8-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/247367/4190/2-8-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3)Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 4) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 5) 
Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  6) Δελησταμάτης Βασίλειος 7)Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος 
μέλος και 8) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Ισμαήλκο Φατήχ  μέλος ο οποίος απουσίαζε  αν και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οκτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 706: Εισηγούμενη το εικοστό τέταρτο θέμα ημερήσιας διάταξης  η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Α.Μ.Θ.   με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 208206/927/03-08-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  

Με την με αριθ. 114/πρακτ.5/16-2-2024 απόφαση σας εγκρίθηκε η σύναψη Προγραμματικής 
Σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας ΑΜΘ και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας για την υλοποίηση του 
έργου «Συντήρηση – Αποκατάσταση Παρέβριων Δρομολογίων» 575.476,63 ευρώ με Φ.Π.Α. 
Με την σύμβαση επιδιώκεται επιδιώκεται η συντήρηση - αποκατάσταση υφιστάμενων παρέβριων 
δρομολογίων της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου με σκοπό τη βελτίωση της βατότητας των 
διαδρομών που βρίσκονται κατά μήκος του ποταμού Έβρου για την ταχεία και ασφαλή κίνηση 
στρατιωτικών και πολιτικών οχημάτων.  
Περιεχόμενο του Έργου αποτελεί η εκτέλεση εργασιών αποκατάστασης - συντήρησης των 
δρομολογίων, με τη χρήση προσωπικού και μηχανημάτων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και η 
προμήθεια των απαραίτητων υλικών, αδρανών λατομείου και ανταλλακτικών μηχανημάτων, 
σύμφωνα με τα Παραρτήματα «Α» και «Β».  
Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω και σύμφωνα με:  
1. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» (ΦΕΚ  
147 Α'), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Το άρθρο 100 «Προγραμματικές Συμβάσεις» του Ν3852/2010 «Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως  
ισχύει.  
3. Το άρθρο 35 του Ν. 5013/2023 «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο 
τομέα και άλλες διατάξεις» 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ A' 163) «Αναμόρφωση του συστήματος 
διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική 
και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, 

ΑΔΑ: ΨΠΡ67ΛΒ-ΠΨ2



-- 1 -- 
 

κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών» όπου καθορίζονται οι αρμοδιότητες της Περιφερειακής Επιτροπής. 
5. Το με αρ. ΑΔ Φ. 589/130/512778/Σ.382/25 Σεπτεμβρίου 2023/ΓΕΕΘΑ/ΜΟΜΚΑ με Θέμα, Έργα 
Εθνικής Υποδομής – Έργα ΓΕΕΘΑ/ΜΟΜΚΑ (Προγραμματική Σύμβαση για την εκτέλεση του έργου 
«Συντήρηση Αποκατάσταση Παρέβριων Δρομολογίων».  
6. Σκοπός του έργου είναι αφενός μεν να συμβάλλει στην ανάπτυξη της Περιφερειακής Ενότητας 
Έβρου και αφετέρου να επαυξήσει τις επιχειρησιακές δυνατότητες των Ενόπλων Δυνάμεων στην 
περιοχή.  
7. Το προσχέδιο της Προγραμματικής Σύμβασης για την υλοποίηση του έργου «Συντήρηση 
Αποκατάσταση Παρέβριων» καθώς και τα Παράρτημα Α και Β «Τεχνικοοικονομική έκθεση του 
έργου», όπως τροποποιήθηκε από το ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΗΣ.  
8. Ο συνολικός Π/Υ του έργου ανέρχεται σε 576.013,14 € συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ εκ των 
οποίων το μεν 29,80% ήτοι ποσό 172.030,76 € επιβαρύνει το ΥΠΕΘΑ (ΓΕΣ) και αφορά το κόστος 
καυσίμων, ελαιολιπαντικών και εξόδων  μετακίνησης και διαμονής των στελεχών του 
ΓΕΕΘΑ/ΜΟΜΚΑ, το δε υπόλοιπο 70,20% ήτοι ποσό 403.982,38 € που αφορά την προμήθεια των 
απαραίτητων υλικών, αδρανών υλικών λατομείου καθώς και την προμήθεια των ανταλλακτικών των 
μηχανημάτων θα χρηματοδοτηθεί από το ΠΠΑ της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
9. Την Ανακοίνωση Πρόθεσης Χρηματοδότησης από την ΠΑΜΘ με Κωδικό Πρόσκλησης: Π88-
14Ε48, Α/Α ΟΠΣ: 7264, έκδ. 1/0 (ΑΔΑ: 6ΧΞΗ7ΛΒ-9ΘΜ). 
10. Το με αριθ. Φ.589/53/644563/Σ.323/02.07.2024 με το οποίο εγκρίθηκε το σχέδιο 
Προγραμματικής Σύμβασης  μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης, για την ένταξη και υλοποίηση του Έργου «Συντήρηση Δικτύου Παρέβριων 
Διαδρομών», προϋπολογισμού 576.013,14 €, στο πλαίσιο του Περιφερειακού Προγράμματος 
Ανάπτυξης (ΠΠΑ) της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, στον Άξονα Προτεραιότητας 
4.8 «Οδική Ασφάλεια». 
11. Τις μικρές τροποποιήσεις που επέφερε στο προσχέδιο  της Προγραμματικής σύμβασης το 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΗΣ καθώς και την τροποποίηση των ποσών που επιβαρύνει τον κάθε 
συμβαλλόμενο όπως παρακάτω: 

ΣΥΜΒΑΛΟΜΕΝΟΣ ΑΡΧΙΚΑ ΤΡΟΠΟΠΟΪΗΣΗ 

ΠΑΜΘ 404.000,06 403.982,38 

ΥΕΑ 171.476,57 172.030,76 

ΣΥΝΟΛΟ 575.476,63 576.013,14 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση της τροποποίησης του σχεδίου σύναψης Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ της 
Περιφέρειας ΑΜΘ και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας για την υλοποίηση του έργου «Συντήρηση-
Αποκατάσταση Παρέμβριων Δρομολογίων» σύμφωνα με τις τροποποιήσεις του ΥΕΑ και την 
τροποποίηση του προυπολογισμού από τις  575.476,63 € στις 576.013,14 € (συμπεριλαμβανομένου 
ΦΠΑ), όπως αρχικά εγκρίθηκε με την με αριθ. 114/πρακτ.5/16-2-2024 απόφαση σας.  
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει την τροποποίηση του σχεδίου σύναψης Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας 
ΑΜΘ και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας για την υλοποίηση του έργου «Συντήρηση-Αποκατάσταση 
Παρέμβριων Δρομολογίων» σύμφωνα με τις τροποποιήσεις του ΥΕΑ και την τροποποίηση του 
προυπολογισμού από τις  575.476,63 € στις 576.013,14 € (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ), όπως 
αρχικά εγκρίθηκε με την με αριθ. 114/πρακτ.5/16-2-2024 απόφαση σας.  

 
 
 

ΑΔΑ: ΨΠΡ67ΛΒ-ΠΨ2



-- 2 -- 
 

ΣΧΕΔΙΟ 
 
 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ 
Αριθμός ……./2024 

 
 

Μεταξύ 
 

«ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ» 
ΚΑΙ  

«ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ & ΘΡΑΚΗΣ» 
 
 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 
«Συντήρηση Δικτύου Παρέβριων Διαδρομών» 

 
Π/Υ 576.013,14€ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Αθήνα, ………………….. 2024 
 

ΑΔΑ: ΨΠΡ67ΛΒ-ΠΨ2



-3- 
 

Περιεχόμενα 
 
Άρθρα 
 
1. Προοίμιο 

2. Αντικείμενο Προγραμματικής Σύμβασης - Πρόγραμμα Εκτέλεσης Έργου 

3. Σκοπός και Περιεχόμενο του Έργου 

4. Δικαιώματα και Υποχρεώσεις των Συμβαλλομένων 

5. Περιοχή Εκτέλεσης του Έργου 

6. Προϋπολογισμός - Χρηματοδότηση του Έργου 

7. Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης του Έργου 

8. Αντισυμβατική Συμπεριφορά - Συνέπειες - Ρήτρες 

9. Επίλυση Διαφορών 

10. Τροποποίηση και Λύση της Προγραμματικής Σύμβασης  

11. Διάρκεια - Χρονοδιάγραμμα Εκτέλεσης Προγραμματικής Σύμβασης 

12. Τελικές Διατάξεις 

 

Παραρτήματα 
 
«Α»  Τεχνικοοικονομική Έκθεση Υπ’ Αρίθμ. 48/2023: «Προμήθεια Ανταλλακτικών & Επισκευή 
Μηχανημάτων Έργου Συντήρησης Παρέβριων Δρομολογίων». 
 
«Β»    Τεχνικοοικονομική Έκθεση Υπ’ Αρίθμ. 49/2023: «Προμήθεια Αδρανών Υλικών Λατομείου για 
την Συντήρηση των Παρέβριων Δρομολογίων». 
 

 
 

 Στην Αθήνα, σήμερα την ……………………. , ημέρα ……………, και ώρα…….……., μεταξύ 
των παρακάτω συμβαλλομένων: 

 
ΑΦΕΝΟΣ 

 
 Του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ), ΑΦΜ 090153025, ΔΟΥ Ψυχικού, που εδρεύει 
στην Αθήνα επί της οδού Μεσογείων 227-231, όπως εκπροσωπείται νόμιμα από τον Υπουργό 
Εθνικής Άμυνας, κ. Νικόλαο Γεώργιο Σ. Δένδια, αρμόδιο για την υπογραφή της παρούσας, σύμφωνα 
με το άρθρο 7 του ν. 4407/2016 (ΦΕΚ  Α΄134), το οποίο αποκαλείται εφεξής «Φορέας Υλοποίησης 
του Έργου». 
 

 ΑΦΕΤΕΡΟΥ 
 

 Της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης (ΠΑΜΘ), ΑΦΜ 997687965, ΔΟΥ 
Κομοτηνής, που εδρεύει στην Κομοτηνή, όπως εκπροσωπείται νόμιμα από τον Περιφερειάρχη, κ. 
Χριστόδουλο Τοψίδη, αρμόδιο για την υπογραφή της παρούσας, σύμφωνα με το άρθρο 159 του ν. 
3852/2010 (ΦΕΚ Α’ 87), η οποία αποκαλείται εφεξής «Φορέας Χρηματοδότησης του Έργου». 
 

Έχοντας υπόψη: 
 
 1. Το άρθρο 100 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
 2.   Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», (Α΄ 143), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΔΑ: ΨΠΡ67ΛΒ-ΠΨ2



-4- 
 

 3. Τον ν. 4407/2016 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 134) και ειδικότερα τα άρθρα 5 έως 8 αυτού. 
 
 4. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και                Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
 5. Το μέρος ΙΗ «Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης» του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και 
άλλες διατάξεις» (Α΄167), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
 6. Τον ν. 4700/2020 «Ενιαίο κείμενο δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο 
νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το 
Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 127), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 7. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184). 
  
 8.  Την υπ΄αρ. 141610/24-12-21 Απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με Θέμα 
«Έγκριση Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – 
Θράκης Προγραμματικής Περιόδου 2021-25» (Β΄ 6316). 
 
 9. Την Ανακοίνωση Πρόθεσης Χρηματοδότησης από την ΠΑΜΘ με Κωδικό Πρόσκλησης: Π88-
14Ε48, Α/Α ΟΠΣ: 7264, έκδ. 1/0 (ΑΔΑ: 6ΧΞΗ7ΛΒ-9ΘΜ). 
 
 10. Την με αριθμό ..…..…../………..… απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής της ΠΑΜΘ, με την 
οποία εγκρίθηκαν οι όροι της παρούσας.  
 
 11. Τη  Φ.589/53/644563/Σ.323/2 Ιουλ 24/ΓΕΕΘΑ/ΜΟΜΚΑ Απόφαση Υπουργού Εθνικής Άμυνας 
με τη οποία εγκρίθηκαν οι όροι της παρούσας. 
 
  12. Την υπ’ αριθμ. ………….……..…... Πράξη του Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου περί 
ελέγχου νομιμότητας της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης.   

 
Συμφωνήθηκαν και έγιναν αμοιβαία αποδεκτά τα περιεχόμενα των            παρακάτω Άρθρων 

και Παραρτημάτων της Προγραμματικής Σύμβασης: 
 

Άρθρο 1 
Προοίμιο 

 
 1. Η παρούσα σύμβαση υπογράφεται στο πλαίσιο αξιοποίησης των υλικοτεχνικών 
δυνατοτήτων των Ενόπλων Δυνάμεων, επ’ ωφελεία των ιδίων αλλά και του Δημοσίου γενικότερα.  
 
 2. Το αναλαμβανόμενο έργο: «Συντήρηση Δικτύου Παρέβριων Διαδρομών», το οποίο θα 
αναφέρεται στο εξής χάριν συντομίας «το Έργο», αποτελεί έργο τοπικού ενδιαφέροντος και 
αναμένεται αφενός να συμβάλει στην ανάπτυξη της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου και αφετέρου να 
επαυξήσει τις επιχειρησιακές δυνατότητες των Ενόπλων Δυνάμεων στην περιοχή. 
 

Άρθρο 2 
Αντικείμενο Προγραμματικής Σύμβασης - Πρόγραμμα Εκτέλεσης Έργου 

 
 1. Αντικείμενο της παρούσας αποτελεί η συνεργασία των συμβαλλόμενων μερών για την ένταξη του 
Έργου στο Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΠΠΑ) της ΠΑΜΘ και ειδικότερα στον Άξονα 
Προτεραιότητας 4.8 «Οδική Ασφάλεια» και την εκτέλεση των εργασιών συντήρησης δικτύου 
παρέβριων διαδρομών στην Περιφερειακή Ενότητα Έβρου.  
 

ΑΔΑ: ΨΠΡ67ΛΒ-ΠΨ2



-5- 
 

 2. Το πρόγραμμα εκτέλεσης του Έργου, στο πλαίσιο υλοποίησης της σύμβασης, περιλαμβάνει: 
 
  α. Ενέργειες για τη λήψη τυχόν απαιτούμενων αδειοδοτήσεων και εγκρίσεων από αρμόδιους 
φορείς, συμπεριλαμβανομένης της έγκρισης χρηματοδότησης. 
  
  β. Οργάνωση και σχεδιασμό υλοποίησης από το ΓΕΕΘΑ/ΜΟΜΚΑ. 
 
  γ. Τεχνικές Εργασίες από το Γενικό Επιτελείο Στρατού (ΓΕΣ). 
 
  δ. Διενέργεια διαγωνιστικών διαδικασιών από το ΓΕΣ.  
 
  ε. Περάτωση του Έργου στο σύνολό του από το ΓΕΣ. 
 

Άρθρο 3 
Σκοπός και Περιεχόμενο του Έργου 

 
 1. Με την παρούσα σύμβαση επιδιώκεται η συντήρηση - αποκατάσταση υφιστάμενων παρέβριων 

δρομολογίων της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου με σκοπό τη βελτίωση της βατότητας των 

διαδρομών που βρίσκονται κατά μήκος του ποταμού Έβρου για την ταχεία και ασφαλή κίνηση 

στρατιωτικών και πολιτικών οχημάτων. 

 

 2. Περιεχόμενο του Έργου αποτελεί η εκτέλεση εργασιών αποκατάστασης - συντήρησης των 

δρομολογίων, με τη χρήση προσωπικού και μηχανημάτων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και η 

προμήθεια των απαραίτητων υλικών, αδρανών λατομείου και ανταλλακτικών μηχανημάτων, σύμφωνα 

με τα Παραρτήματα «Α» και «Β» της παρούσας.  

  

Άρθρο 4 
Δικαιώματα και Υποχρεώσεις των Συμβαλλομένων 

 
 1. Ο Φορέας Χρηματοδότησης του Έργου, ήτοι η ΠΑΜΘ, αναλαμβάνει, να: 
 
  α. Συνεργάζεται σε όλη τη διάρκεια της σύμβασης με τον Φορέα Υλοποίησης στην εκτέλεση των 
προβλεπόμενων από τη σύμβαση και να παρέχει κάθε αναγκαία βοήθεια και πληροφόρηση για την 
υλοποίηση της. 
 
  β. Προβεί σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες, ως Φορέας Χρηματοδότησης και σύμφωνα με την 

κείμενη νομοθεσία, για την ένταξη του Έργου στο ΠΠΑ και εν συνεχεία στο Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων (ΠΔΕ). 

  γ.  Προβεί σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες σύμφωνα με τη νομοθεσία του ΠΔΕ, για την 
εξόφληση των αναδόχων. 
 

  δ. Εξασφαλίσει, προ της ενάρξεως του Έργου, τυχόν απαιτούμενες άδειες και εγκρίσεις για την 

εκτέλεσή του από τους αρμόδιους φορείς. 

 

  ε.  Ενημερώσει εγκαίρως το ΓΕΕΘΑ/ΜΟΜΚΑ σχετικά με τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά 

πληρωμής των δαπανών που θα προκύψουν από την εκτέλεση του Έργου και να προβεί στην 

εξόφληση των αναδόχων μέσω του ΠΔΕ. 

 

  στ.Χρηματοδοτήσει κάθε επιπλέον δαπάνη που δεν συμπεριλαμβάνεται στον προϋπολογισμό 
του έργου και η ανάγκη της προκύπτει από εγκρίσεις και αδειοδοτήσεις. 
 

ΑΔΑ: ΨΠΡ67ΛΒ-ΠΨ2



-6- 
 

  ζ. Προβεί στην ανάρτηση της παρούσας καθώς και των πράξεων αρμοδιότητάς του στο 
πρόγραμμα Διαύγεια, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.  
   
 2. Ο Φορέας Υλοποίησης, δηλαδή το ΥΠΕΘΑ, αναλαμβάνει να: 
 
  α. Συνεργάζεται σε όλη τη διάρκεια της σύμβασης με τον Φορέα Χρηματοδότησης στην 
υλοποίηση των προβλεπόμενων από τη σύμβαση και να παρέχει κάθε αναγκαία βοήθεια και 
πληροφόρηση για την υλοποίησή της.  
  
  β. Προβεί στην ενημέρωση των τοπικών αρχών σχετικά με την υλοποίηση των εργασιών. 
 
  γ. Εκτελέσει τις εργασίες του Έργου, όπως περιγράφονται στα Παραρτήματα «Α» και «Β», κατά 
τους κανόνες της επιστήμης και της τέχνης και στο ευλόγως αναμενόμενο επίπεδο ποιότητας, 
λαμβανομένων υπόψη των μέσων και του προσωπικού που διαθέτει. 
 
  δ. Χρηματοδοτήσει το κόστος καυσίμων και ελαιολιπαντικών των μηχανημάτων που θα 
διατεθούν για το Έργο καθώς και τα έξοδα μετακίνησης και διαμονής του στρατιωτικού προσωπικού 
για την εκτέλεση και επίβλεψη του Έργου, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στα Παραρτήματα «Α» και 
«Β» της παρούσας. 
 
  ε. Εκτελέσει τις απαιτούμενες διαγωνιστικές διαδικασίες, σύμφωνα με το ν. 4412/2016 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, σύναψης συμβάσεων προμήθειας υλικών και παροχής υπηρεσιών, 
ενημερώνοντας το Φορέα Χρηματοδότησης. 
 
  στ.Προβεί στην εκτέλεση των συμβάσεων για την προμήθεια των αδρανών υλικών και των 
ανταλλακτικών των μηχανημάτων που θα διατεθούν στο Έργο, σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του 
ν.4412/16, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ενημερώνοντας το Φορέα Χρηματοδότησης. 
 
  ζ. Να αποστείλει στον Φορέα Χρηματοδότησης όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά των 
διαγωνισμών και παραστατικά δαπανών, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και τις διαδικασίες 
υλοποίησης προγραμμάτων μέσω ΠΔΕ, για την πληρωμή αυτών, ενημερώνοντας το Φορέα 
Χρηματοδότησης. 
 

Άρθρο 5 
Περιοχή Εκτέλεσης του Έργου 

 
 Το Έργο θα εκτελεστεί στην Περιφερειακή Ενότητα Έβρου. 
 

Άρθρο 6 
Προϋπολογισμός - Χρηματοδότηση του Έργου 

 
 1. Ο συνολικός προϋπολογισμός του Έργου ανέρχεται στο ποσό των τετρακοσίων εξήντα 
τεσσάρων χιλιάδων πεντακοσίων είκοσι έξι ευρώ και εβδομήντα τριών λεπτών (464.526,73€) 
χωρίς Φ.Π.Α, ή πεντακοσίων εβδομήντα έξι χιλιάδων δεκατριών ευρώ και δεκατεσσάρων 
λεπτών (576.013,14€), συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 
 
 2. Ειδικότερα το Έργο χρηματοδοτείται από: 
 
  α. Το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας, στο ποσό των εκατόν εβδομήντα δύο χιλιάδων τριάντα 
ευρώ και εβδομήντα έξι λεπτών (172.030,76€), συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.. Το κόστος 
καυσίμων και ελαιολιπαντικών των μηχανημάτων-οχημάτων, αξίας 168.751,44€, θα χρηματοδοτηθεί 
μέσω του τακτικού του προϋπολογισμού ΓΕΣ ενώ τα έξοδα μετακίνησης και διαμονής του 
Στρατιωτικού προσωπικού για την επίβλεψη του Έργου, αξίας 3.279,32€, θα καλυφθούν από τον 
Προϋπολογισμό του ΓΕΕΘΑ. Αναλυτικά οι πιστώσεις παρουσιάζονται στα Παραρτήματα «Α» και «Β» 
της παρούσας. 

ΑΔΑ: ΨΠΡ67ΛΒ-ΠΨ2



-7- 
 

 
  β. Την ΠΑΜΘ, στο ποσό των τετρακοσίων τριών χιλιάδων εννιακοσίων ογδόντα δύο ευρώ 
και τριάντα οκτώ λεπτών (403.982,38€), συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α, μέσω του ΠΔΕ, σύμφωνα 
με τα Παράρτημα «Α» και «Β» της παρούσας. 

 
Άρθρο 7 

Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης  
 

 1. Για την παρακολούθηση εκτέλεσης της παρούσας, συγκροτείται συλλογικό όργανο 
παρακολούθησης, με την επωνυμία «Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης Έργου (ΚΕΠΕ)», με έδρα την 
Αθήνα. Η ΚΕΠΕ αποτελείται από τρία τακτικά (3) μέλη με τους αναπληρωτές τους, ως εξής: 
 
  α. Έναν (1) εκπρόσωπο του Φορέα Υλοποίησης, ο οποίος ορίζεται ως Πρόεδρος της Επιτροπής, 
με τον αναπληρωτή του. 
 
  β. Έναν (1) εκπρόσωπο του Φορέα Υλοποίησης, με τον αναπληρωτή του.  
  γ. Έναν (1) εκπρόσωπο του Φορέα Χρηματοδότησης, με τον αναπληρωτή του. 
 
 2. Το αργότερο εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την υπογραφή της παρούσας, οι 
συμβαλλόμενοι φορείς ορίζουν τα μέλη της ΚΕΠΕ και τα κοινοποιούν εκατέρωθεν. 
 
 3. Η ΚΕΠΕ έχει ιδίως τις εξής αρμοδιότητες: 
 
  α. Παρακολουθεί την πορεία υλοποίησης της προγραμματικής σύμβασης σύμφωνα με τους 
όρους αυτής. 
 
  β. Εισηγείται στους συμβαλλόμενους κάθε μέτρο που κρίνει αναγκαίο για τη βέλτιστη υλοποίηση 
της παρούσας. 
 
  γ. Ενημερώνεται για την υλοποίηση της κατασκευής του Έργου. 
 
  δ. Εισηγείται αιτιολογημένα την τροποποίηση ή λύση της παρούσας, με ειδική αναφορά στους 
λόγους που επιβάλλουν την τροποποίηση ή τη λύση. 
 
  ε. Εισηγείται αναφορικά με την επίλυση κάθε διαφοράς μεταξύ των συμβαλλομένων μερών, που 
προκύπτει σχετικά με την ερμηνεία των όρων ή με τον τρόπο εφαρμογής της παρούσας. 
 
 4. Η Επιτροπή συνέρχεται και συνεδριάζει μετά από αίτημα οποιουδήποτε από τα μέλη της, 
προκειμένου να αντιμετωπίσει προβλήματα που προκύπτουν κατά τη διάρκειά της. Τα πρακτικά της 
ΚΕΠΕ κοινοποιούνται σε όλα τα μέλη αφού υπογραφούν. Οι αποφάσεις της πρέπει να είναι 
αιτιολογημένες, λαμβάνονται, δε, κατά πλειοψηφία των παρόντων μελών. Λοιπές λεπτομέρειες, που 
ενδεχομένως απαιτηθούν για τη λειτουργία της ΚΕΠΕ, καθορίζονται με αποφάσεις της. 
 
 5. Μετά την ολοκλήρωση του Έργου, η ΚΕΠΕ διαπιστώνει την τήρηση  όλων των όρων της 
Προγραμματικής Σύμβασης και υπογράφεται πρωτόκολλο οριστικής παραλαβής του Έργου 
προκειμένου να παραδοθεί το Έργο από τον Φορέα Υλοποίησης στον Φορέα Χρηματοδότησης. 
 

Άρθρο 8 
Αντισυμβατική Συμπεριφορά - Συνέπειες - Ρήτρες 

 
 1. Όλοι οι όροι της παρούσας σύμβασης θεωρούνται ουσιώδεις. 
 
 2. Η παράβαση οποιουδήποτε όρου της παρούσας από τα συμβαλλόμενα μέρη, παρέχει στο 
άλλο μέρος το δικαίωμα να αξιώσει αποκατάσταση των συνεπειών των αντισυμβατικών ενεργειών 

ΑΔΑ: ΨΠΡ67ΛΒ-ΠΨ2



-8- 
 

εντός εύλογου χρόνου και σε περίπτωση αδυναμίας της αποκατάστασης, έχει το δικαίωμα να 
καταγγείλει τη σύμβαση μονομερώς, αξιώνοντας κάθε θετική ή αποθετική ζημία του. 
 

Άρθρο 9 
Επίλυση Διαφορών 

 
 Κάθε διαφορά μεταξύ των συμβαλλομένων μερών που αφορά στην  εκτέλεση και ερμηνεία των 
όρων της παρούσας σύμβασης, και η οποία δεν επιλύεται από την ΚΕΠΕ, επιλύεται από τα αρμόδια 
Δικαστήρια των Αθηνών. 
 

Άρθρο 10 
Τροποποίηση και Λύση της Προγραμματικής Σύμβασης 

 
 1. Οποιαδήποτε τροποποίηση της παρούσας γίνεται μόνον με έγγραφη κοινή συμφωνία των 
συμβαλλομένων μερών, κατόπιν αιτιολογημένης εισήγησης της ΚΕΠΕ. 
 
 2. Η παρούσα λύεται: 
 
  α. Κατόπιν έγγραφης συμφωνίας των συμβαλλόμενων μερών, ύστερα από αιτιολογημένη 
εισήγηση της ΚΕΠΕ. 
 
  β. Μονομερώς από τον Φορέα Υλοποίησης για λόγους δημοσίου        συμφέροντος. 
 
  γ. Αυτοδικαίως σε περίπτωση μη ένταξης του έργου στο ΠΔΕ. 
 

Άρθρο 11 
Διάρκεια και Χρονοδιάγραμμα Εκτέλεσης Προγραμματικής Σύμβασης 

 
 Έναρξη ισχύος της παρούσας θεωρείται η ημερομηνία υπογραφής της και λήξη, η ολοκλήρωση 
του έργου. Το χρονοδιάγραμμα των εργασιών αναλύεται στα Παραρτήματα της παρούσας. 
 

Άρθρο 12 
Τελικές Διατάξεις 

 
 1. Η μη άσκηση των δικαιωμάτων ή η καθυστέρηση στη λήψη μέτρων που προβλέπει η 
παρούσα, δεν μπορεί να θεωρηθεί ως παραίτηση των συμβαλλόμενων μερών από δικαιώματα ή 
απαλλαγή από υποχρεώσεις τους ή αναγνώριση δικαιωμάτων, που δεν αναγνωρίζονται από την 
παρούσα. 
 
 2. Με την ολοκλήρωση του Έργου καταρτίζεται ο Οικονομικός Απολογισμός του με την παροχή 
όλων των απαιτούμενων στοιχείων από τον Φορέα Υλοποίησης του Έργου και τον Φορέα 
Χρηματοδότησης. 
 
 3. Τα Παραρτήματα αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας σύμβασης. 
 
Τα ανωτέρω συμφωνούν, συνομολογούν και συναποδέχονται τα συμβαλλόμενα μέρη και σε πίστωσή 
τους συντάσσεται η παρούσα, η οποία διαβάζεται και υπογράφεται σε τρία (3) πρωτότυπα. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΠΡ67ΛΒ-ΠΨ2



-9- 
 

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 
 

ΓΙΑ ΤΟ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ      

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 
  

 
  

Νικόλαος Γεώργιος Σ. Δένδιας 
Υπουργός Εθνικής Άμυνας 

Χριστόδουλος Τοψίδης 
Περιφερειάρχης ΑΜΘ 

  
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  706/2024. 
 
 

 
 
 
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
        ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΊΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
 
                              

 

 

ΑΔΑ: ΨΠΡ67ΛΒ-ΠΨ2


		2024-08-13T12:16:41+0300
	Athens




